选型手册 / 04 2016
中压产品简明选型手册
ABB | 中压产品简明选型手册 | 1SXF000007X2001    3
目录
真空断路器 VD4
12-24kV VD4真空断路器 4
40.5kV VD4真空断路器 16
iVD4®中压开关智能化解决方案 18

NST：标准附件
VD4/Z 12. 06. 25 P210  PT  220 NST
型号说明
ABB | 中压产品简明选型手册 | 1SXF000007X2001    5
注：更多附件请参考相关产品样本资料或咨询ABB。
型号速选表
VD4 EL-PT（ PT极柱）
标准配置
安装方式 额定电压U
kV
分断容量Isc
kA
额定电流In
A
630 1250 1600 2000 2500 3150 4000
固定式
可抽出式（手车式）
    VD4/Z
12
25 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
31.5 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
40 ■ ■ ■ ■ ■ ■
17.5
25 ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■
31.5 ■ ■ ■ ■ ■ ■
24 25 ■ ■ ■ ■ ■
安装方式 额定电压U
kV
分断容量Isc
kA
额定电流In
A
630 1250
固定式
可抽出式（手车式）
    VD4/Z
12 25 ■ ■
31.5 ■ ■
17.5 25 ■ ■
31.5 ■
型号 额定电压U
kV
分断容量Isc
kA
额定电流In
A
630 1250 1600 2000 2500
VD4 EL-High Altitude  12 12 25 ■ ■ ■ ■ ■
2km-3km 31.5 ■ ■ ■ ■ ■
VD4 EL-High Altitude  12 12 25 ■ ■ ■ ■ ■
3km-4.5km 31.5 ■ ■ ■ ■ ■
真空断路器VD4 - 配模块化操动机构（EL）
12...24kV
适用于高海拔的可抽出式（手车式）真空断路器
VD4 EL-EP（环氧树脂浇注极柱）
标准配置附件 固定式 可抽出式（手车式）
EL操动机构 ■ ■
储能电机（-MS） ■ ■
合闸脱扣器（-MC） ■ ■
分闸脱扣器（-MO1） ■ ■
储能手柄 ■ ■
手动分合闸按钮 ■ ■
机械式分合闸状态指示器 ■ ■
机械式储能状态指示器 ■ ■
机械式操作计数器 ■ ■
"分合闸辅助开关（-BB1…-BB3）
  注：标准配置为5常开5常闭，10个辅助触点"
■ ■
辅助开关BT1、BT2 ■
二次回路航空插头 ■
合闸闭锁电磁铁RL1 ■
6    1SXF000007X2001 | ABB | 中压产品简明选型手册
VD4真空断路器 - 配模块化操动机构（EL）

未标注：可抽出式（手车式）
(40.5kV) VD4 4020-25 P6 NST F
型号说明
ABB | 中压产品简明选型手册 | 1SXF000007X2001    17
VD4真空断路器 - 配传统操动机构（CL）
40.5kV
注：更多附件请参考相关产品样本资料或咨询ABB。
型号速选表
标准配置
型号  额定电压U
kV
分断容量Isc
kA
额定电流In
A
1250 1600 2000 2500 3150
VD4 CL 40.5 25 ■ ■ ■ ■ ■
31.5 ■ ■ ■ ■ ■
标准配置附件 固定式 可抽出式（手车式）
CL操动机构 ■ ■
储能电机M0 ■ ■
防跳继电器K0 ■ ■
分合闸脱扣器Y2、Y3 ■ ■
机械式储能状态指示器 ■ ■
机械合分闸按钮 ■ ■
机械式合分闸状态指示器 ■ ■
操作计数器 ■ ■
二次回路航空插头 ■ ■
辅助开关S1、S2、S3、S4及S5 ■ ■
手车位置辅助开关S8及S9 ■
闭锁电磁铁Y1 ■
手车接地装置 ■
手车推进机构 ■
活门驱动机构 ■
一次回路触臂套筒及梅花动触头 ■
技术参数
额定电压 kV 40.5
额定频率 Hz 50/60
额定1min工频耐受电压 kV 95
额定雷电冲击耐受电压 kV 185
瞬态恢复电压（TRV）峰值 kV 70
瞬态恢复电压上升率 kV/μs 0.69
额定操作顺序 0-3min-CO-3min-CO
额定自动重合闸操作顺序 0-3s-CO-3min-CO
型号
开断电流
VD4..
额定电流
开断电流
A
对称短路
关合电流
kA
非对称短路
耐受时间
kA
额定短路
kA
额定短路电流
s
极间距
可抽出式          固定式
mm
重量
可抽出式          固定式
kg
4012-25 1250
25 27.3 63 4 280
360
290 320
4016-25 1600 290 320
4020-25 2000 340 355
4025-25 2500 360 355

NST：标准附件
HD4/Z 40. 12. 25 (up to-25℃) 220  NST
型号说明
20    1SXF000007X2001 | ABB | 中压产品简明选型手册
HD4 SF6气体断路器 - 配ESH弹簧操动机构
40.5kV
可抽出式（手车式）
型号速选表
低温型
型号 额定电压 额定电流 分断容量 二次附件电压
U [kV] In [A] Isc [kA] V AC/DC
HD4 40.12.25 110 NST 40 1250 25 110
HD4 40.12.31 110 NST 40 1250 31.5 110
HD4 40.16.25 110 NST 40 1600 25 110
HD4 40.16.31 110 NST 40 1600 31.5 110
HD4 40.20.25 110 NST 40 2000 25 110
HD4 40.20.31 110 NST 40 2000 31.5 110
HD4 40.25.25 110 NST 40 2500 25 110
HD4 40.25.31 110 NST 40 2500 31.5 110
HD4 40.31.25 110 NST 40 3150 25 110
HD4 40.31.31 110 NST 40 3150 31.5 110
HD4 40.12.25 220 NST 40 1250 25 220
HD4 40.12.31 220 NST 40 1250 31.5 220
HD4 40.16.25 220 NST 40 1600 25 220
HD4 40.16.31 220 NST 40 1600 31.5 220
HD4 40.20.25 220 NST 40 2000 25 220
HD4 40.20.31 220 NST 40 2000 31.5 220
HD4 40.25.25 220 NST 40 2500 25 220
HD4 40.25.31 220 NST 40 2500 31.5 220
HD4 40.31.25 220 NST 40 3150 25 220
HD4 40.31.31 110 NST 40 3150 31.5 220
型号 额定电压 额定电流 分断容量 二次附件电压
U [kV] In [A] Isc [kA] V AC/DC
HD4 40.12.25（up to-25℃）110 NST 40 1250 25 110
HD4 40.12.31（up to-25℃）110 NST 40 1250 31.5 110
HD4 40.16.25（up to-25℃）110 NST 40 1600 25 110
HD4 40.16.31（up to-25℃）110 NST 40 1600 31.5 110
HD4 40.20.25（up to-25℃）110 NST 40 2000 25 110
HD4 40.20.31（up to-25℃）110 NST 40 2000 31.5 110
HD4 40.25.25（up to-25℃）110 NST 40 2500 25 110
HD4 40.25.31（up to-25℃）110 NST 40 2500 31.5 110
HD4 40.31.25（up to-25℃）110 NST 40 3150 25 110
HD4 40.31.31（up to-25℃）110 NST 40 3150 31.5 110
HD4 40.12.25（up to-25℃）220 NST 40 1250 25 220
HD4 40.12.31（up to-25℃）220 NST 40 1250 31.5 220
HD4 40.16.25（up to-25℃）220 NST 40 1600 25 220
HD4 40.16.31（up to-25℃）220 NST 40 1600 31.5 220
HD4 40.20.25（up to-25℃）220 NST 40 2000 25 220
HD4 40.20.31（up to-25℃）220 NST 40 2000 31.5 220
HD4 40.25.25（up to-25℃）220 NST 40 2500 25 220
HD4 40.25.31（up to-25℃）220 NST 40 2500 31.5 220
HD4 40.31.25（up to-25℃）220 NST 40 3150 25 220
HD4 40.31.31（up to-25℃）220 NST 40 3150 31.5 220
ABB | 中压产品简明选型手册 | 1SXF000007X2001    21
标准配置
标准配置附件 可抽出式（手车式）

NST：标准附件
VSC/P 12-400A  220-250V DCO  NST
型号说明
ABB | 中压产品简明选型手册 | 1SXF000007X2001    23
VSC真空接触器-配双稳态永磁操作机构
7.2/12kV
型号速选表
型号   额定电压 额定电流 安装方式 操作方式
U [kV] Ie [A]
VSC 7 7.2 400 固定式
SCO ■
DCO ■
VSC/P 7 7.2 400 可抽出式（手车式）
SCO ■
DCO ■
VSC 12 12 400 固定式
SCO ■
DCO ■
VSC/P 12 12 400 可抽出式（手车式）
SCO ■
DCO ■
VSC-S1) 12 400 固定式
SCO ■
DCO ■
VSC-S/P1) 12 400 可抽出式（手车式）
SCO ■
DCO ■
注：1) VSC-S、VSC-S/P适用于投切电容器组。
注：1) 动力箱和UniGear ZS1开关柜为标准配置。
2) 整机出厂后，无法加装。
标准配置
可选附件
标准配置附件 固定式 可抽出式（手车式）
双稳态永磁操动机构 ■ ■
宽电源电压模块 ■ ■
插接式接线端子盒 ■ ■
分合闸指示器 ■ ■
分合闸位置辅助触点BB1、BB2 ■ ■
机械式操作计数器 ■
二次回路航空插头等 ■ ■
熔断器支架 ■
辅助开关BT1、BT2、BT3 ■
电子式操作计数器 ■
二次回路航空插头 ■
底盘车等 ■
可选用附件列表 VSC 7 400 A VSC/P 7 400 A VSC 12 400 A
VSC-S 400 A
VSC/P 12 400 A
VSC-S/P 400 A
1a 电源侧的联锁轴 ■
1b 电容侧的联锁铀 ■ ■
2   低电压脱扣功能 ■ ■ ■ ■
3   熔断器适配器 ■ ■
4   熔断器短接铜接 ■ ■
5   门闭锁装置 ■ ■
6   手车闭锁电磁铁 ■ ■
7   不同额定电流的闭锁防护1) ■ ■
8   电机驱动手车2) ■ ■
24    1SXF000007X2001 | ABB | 中压产品简明选型手册
VSC真空接触器-配双稳态永磁操作机构
7.2/12kV
技术参数
IEC 62271-106
GB/T 14808
VSC 7 400 A-VSC/P 7 400 A
VSC 7-400 A
VSC 12-400 A6)
VSC 12 400 A-VSC/P 12 400 A
VSC-S - VSC-S/P
VSC 12-400 A
VSC-S - VSC-S/P
ABB | 中压产品简明选型手册 | 1SXF000007X2001    25
VSC真空接触器-配双稳态永磁操作机构